SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICÍPIO DE SOROCABA

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – SETOR DE LICITACÃO E CONTRATOS

EDITAL Nº 56/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2020

PREGÃO ELETRÔNICO, DESTINADO AO FORNECIMENTO DE PERMANGANATO DE
POTÁSSIO, ATÓXICO, USADO EM TRATAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL, PELO TIPO
MENOR PREÇO, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9678/2019 – SAAE......

1. PREÂMBULO.

1.1. De conformidade com o disposto no Processo Administrativo nº 8.927/2019-
SAAE, o SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOROCABA, por
meio do Setor de Licitações e Contratos, torna público, para conhecimento dos
interessados,  a prorrogação do prazo para envio das propostas, devido a
alteração da unidade de medida no Anexo I e do item 2 do Anexo II – Termo
de Referência, conforme abaixo:

LOTE 01

Item Qtde. Unid. Especificação do objeto

01 14.400 Kg PERMANGANATO DE POTASSIO P/ TRATAMENTO DE
ÁGUA
Especificação:  Permanganato  de  potássio,  atóxico
usado  em  sistemas  de  produção  de  água  potável
destinada ao consumo humano, como agente oxidante.
O produto deverá atender os critérios estabelecidos pelas
normas técnicas  ABNT,  NBR 15784,  com as seguintes
características:
-  Estado  físico:  Cristais  purpura  escuro,  de  brilho
esverdeado
- Pureza KMnO4 (%m/m): mínima 99%
- Cloretos (%m/m): máxima 0,02%
- Sulfatos (SO4): máxima 0,05%
- Insolúveis (%): máxima 1,00%
Não deve conter substâncias orgânicas e inorgânicas
em quantidade capaz de produzir efeitos prejudiciais
à saúde. Toxidade na Dosagem Máxima Considerada
(DMU) de 50 mg/l.
-  Antimônio (mg/Kg) Menor que 2,0
-  Arsênio (mg/Kg) Menor que 2,0
-  Bário   (mg/Kg) Menor que 150
-  Cadmio (mg/Kg) Menor que 2,0

Redigido por Caren Francine Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______.
1

-  Chumbo (mg/Kg) Menor que 4,0
-  Cromo (mg/Kg) Menor que 22
-  Mercúrio (mg/Kg) Menor que 0,4
-  Selênio (mg/Kg) Menor que 4,0
-  Prata (mg/Kg) Menor que 20

1.2. As propostas serão enviadas por meio eletrônico, através da Internet, do dia
28/09/2020 até o dia 13/10/2020, sendo que o acolhimento das propostas será
até às 08:00 horas. A Sessão Pública ocorrerá no dia 13/10/2020, às 09:00
horas.

1.3. Ratifica-se os demais estabelecimentos do edital e seus anexos.

Sorocaba, 28 de setembro de 2020.

Eng.º Mauri Gião Pongitor
Diretor Geral

Redigido por Caren Francine Rodrigues – Chefe SL. ______                                                            DA/SL_______.
2